
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 88                                                       del 20/04/2017 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICORSO AL TAR PIEMONTE PROMOSSO DALLA SIGNORA LAGAREN OLGA PER 

L'ANNULLAMENTO DELL'ORDINANZA DI MESSA IN PRISTINO N. 2/20017 - 

IMPEGNO DI SPESA           

 
CIG Z6F1E50034 

 

Premesso che gli uffici comunali, a seguito della normale attività d’istituto, rilevavano alcune opere 
abusive realizzate nella proprietà della sig.ra Lagaren Olga, sita in via Musinè 1, in Givoletto. Le 
opere consistevano in una recinzione del lotto di proprietà, la posa di due box prefabbricati di 
dimensioni 7,05 per 2,40 ed un manufatto di forma irregolare risultavano privi di titolo edilizio. 
 
Il responsabile del servizio tecnico emetteva  ordinanza di rimessione in pristino n. 2  in data 20 
gennaio 2017, ai sensi dell’art. 31 del D.P.R.  380/2001.  
 
In data 24 marzo 2017 perveniva copia del ricorso presentato dalla Signora Olga Lagaren  al 
Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte avverso la  citata ordinanza per l’annullamento 
della stessa per eccesso di potere  in relazione all’impianto normativo delineato, a livello 
internazionale, nazionale e regionale (L.R. 26/93)  a protezione della popolazione di etnia zingara. 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 19/04/2017 con la quale la Giunta 
Comunale ha stabilito di resistere in giudizio avverso il riscorso al TAR presentato dalla sig.ra 
Lagaren Olga contro l’ordinanza di rimessa in pristino n. 2 del 20 gennaio 2017, emessa dallo 
scrivente,  notificato in data 24 marzo 2017 e depositato al TAR Piemonte in data 21 marzo 2017, 
RG n. 246/2017. 
 
Dato atto che con la citata Deliberazione n. 46 del 19/04/2017 la Giunta Comunale designava 
quale  legale in difesa dell’Ente, lo studio legale Occhiena nella persona del  Prof. Avv. Massimo 
Occhiena del foro di Torino con Studio Legale in Torino, via Lamarmora 6,  individuato in base alla 
competenza in materia di diritto amministrativo ed urbanistico  e a seguito di preventiva ed 
informale indagine tra professionisti esperti in tali ambiti.   
 
Richiamato l’art. 17 del D.Lgs n.50/2016 che esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo 
codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un 
cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii. 
 
Dato atto che l’affidamento diretto risulterebbe ammissibile ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs n.50/2016, in quanto la soglia economica è inferiore ad euro 40.000 e che le 
competenze del Legale risultano di garanzia per L’ente. La motivazione dell’affidamento diretto 
rientra nella difficoltà di conciliare i tempi di ulteriori interpelli e selezioni con la prossima scadenza 
della camera di consiglio fissata dal TAR per la discussione del ricorso, il 27 aprile pv, se non con il 
concreto rischio di non completare gli atti per la costituzione e fornire al Legale un tempo 
ragionevole per lo studio degli atti a la predisposizione della memoria difensiva. 



 
Visto il preventivo presentato in merito  dal prof. avv. Massimo Occhiena dello studio legale 
Occhiena con studio in Torino in data 19/04/2017 al protocollo n. 2438 di questo Ente, con il quale 
è quantificato quale compenso per tutte le attività amministrative giudiziali necessarie alla difesa 
del Comune di Givoletto dinanzi al TAR Piemonte avverso ricorso proposto dalla signora Lagaren O. 
totali €  4.680,00 oltre C.P.A. 4% e IVA 22% così per complessivi euro 5.937,98. 
 
Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa. 
 
Richiamata la Deliberazione n. 5 del 15.03.2017, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione Triennio 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del responsabile del servizio 
tecnico, ai sensi del decreto sindacale n. 16 del 30/12/2016 con il quale sono tate conferite al 
sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 relativamente al settore tecnico. 
 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte  integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Di incaricare, per quanto esplicitato in premessa  e qui integralmente richiamato, lo studio legale 
Occhiena nella persona del prof. avv. Occhiena Massimo, con sede in Torino, Via Alfonso 
Lamarmora n. 6, p.i.: 06845410965, per l’attività giudiziale amministrativa che dovrà intraprendere 
al fine di difendere dinanzi al TAR Piemonte in Comune di Givoletto avverso ricorso proposto dalla 
Signora Olga Lagaren per l’annullamento dell’ordinanza di messa in pristino  n. 2 del 20/01/2017; 
 
di impegnare a favore dello lo studio legale Occhiena nella persona del prof. avv. Occhiena 
Massimo, quale compenso per l’attività in argomento complessivi € 5.937,98 (€ 4.680,00 oltre 
C.P.A. (4%) € 187,20 e oltre all’IVA pari al 22% € 1.070,78) al programma 01.09.1 cap. 178 
denominato “Incarichi legali” del bilancio comunale anno 2017. 
 
Di dare  atto che il sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il seguente codice CIG Z6F1E50034 
alla procedura di cui alla presente e che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di 
presentazione di fattura elettronica. 
 
Di dare atto che il professionista assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 136/10 e s.m.i. 
 
Di stipulare secondo gli usi commerciali il relativo contratto, inviando mediante PEC, l’accettazione 
della proposta con l’indicazione, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, dell’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa, nonché il CIG assegnato al servizio affidato, nel rispetto delle 
modalità prescritte dalla circolare ANAC del 04/11/2015. 
 
Di dare atto che vista la faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che qualora venga 
attribuito ad un professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a 
singole controversie, i dati relativi al presente incarico, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n. 
33/2013, saranno pubblicati sul sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori” . 
 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4, del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. 267/2000. 
 



A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è l’arch. 
Leccese Francesco. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Leccese Arch. Francesco 
 

 

 
 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 20/04/2017 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 20/04/2017 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma  01.09.1 cap. 178  bilancio anno 2017 

Givoletto, 20/04/2017 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li ---- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

______ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 21/04/2017 fino al 06/05/2017.  

 

Givoletto, li 21/04/2017 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  21/04/2017 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


